

CONSFĂTUIREA DE LUCRU DE LA C. C. AL P. C. R.

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, în zilele de 16 și 17 mai, la C.C. al P.C.R., s-au desfășurat lucrările unei consfătuiri de lucru cu primii secretari, secretarii cu problemele economice, secretarii cu problemele agrare ai comitetelor județene de partid, directorii direcțiilor județene pentru agricultură și industrializarea produselor agricole, miniștri, alți conducători de organe centrale de stat.

La consfătuire au luat parte membri și membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv și secretari ai C.C. al P.C.R., membri ai Comitetului Central, șefi și adjuncți de șefi de secție la C.C. al P.C.R.

Consfătuirea a avut un pronunțat caracter de lucru, ea înscrind-se în practica temeinică statornicită a înlăturării periodice a conducerii superioare a partidului cu cadrele de bază, a dialogului direct pe care secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, îl poartă cu activul de partid, cu masele largi de oameni ai muncii.

În sedințe plene, și în cele ale comisiilor pentru industrie și investiții și pentru agricultură au luat cuvântul 67 tovarăși. Primii secretari, secretarii cu problemele economice și agrare, alți participanți au dezbătut într-un spirit de înaltă exigență modul în care organele și organizațiile de partid, toți oamenii muncii acționează pentru îndeplinirea integrală a obiectivelor planului de stat pe acest an în industrie, construcții și agricultură. În cadrul dezbaterilor, miniștri, conducători ai organelor economice centrale au răspuns la problemele ridicate, prezentând măsurile ce vor fi luate în vederea înlăturării operative a neajunsurilor semnalate, pentru crearea celor mai bune condiții îndeplinirii ritmice a sarcinilor economice stabilite pentru acest an.

Cei care au luat cuvântul au evidențiat succesele importante obținute în fiecare județ în îndeplinirea Planului național unic de dezvoltare economico-socială a țării pe anul 1979 — an hotărâtor pentru realizarea întregului cincinal —, arătând că rezultatele dobândite sînt nemijlocit legate de aplicarea fermă în viață a îndrumărilor și indicațiilor secretarului general al partidului privind utilizarea deplină, în întreaga economie, a mașinilor și utilajelor, valorificarea în modul cel mai rațional a materiilor prime și forței de muncă, reducerea cheltuielilor de producție și creșterea eficienței economice, punerea în funcție la timp a obiectivelor industriale. Subliniind că întreaga fundamentare a prevederilor de plan pe acest an a fost concepută ținându-se seama de aplicarea generalizată a noului mecanism economic-financiar, primii secretari ai comitetelor județene de partid, ceilalți vorbitori au prezentat acțiunile complexe întreprinse în primele patru luni ale anului pentru realizarea ritmică și integrală a producției fizice, la fiecare sortiment în parte, ca și a producției nete. Au fost prezentate, de asemenea, măsurile ce au fost luate pentru îmbunătățirea, în continuare, a structurii industriei, economisirea energiei electrice și combustibililor, creșterea mai accentuată a productivității muncii, asigurarea unei înalte calități în toate sectoarele economiei, care să sporească competitivitatea produselor românești.

Vorbitorii au informat că în primele patru luni ale anului au fost înregistrate rezultate pozitive și în îndeplinirea planului de comerț exterior și au insistat asupra măsurilor ce vor fi luate în continuare pentru realizarea integrală a producției destinate exportului. Scoțind în evidență succesele importante obținute în industrie în primele patru luni ale anului, vorbitorii au prezentat, totodată, neajunsurile, stările de lucruri negative și rămășițele în urmă din unele sectoare, au exprimat critici la adresa unor ministere și organisme economice centrale, făcând numeroase propuneri și sugestii pentru îmbunătățirea muncii, pentru sporirea eficienței economice în toate domeniile de activitate.

Primii secretari au prezentat, de asemenea, modul în care acționează comitetele județene pentru îndeplinirea integrală a planului de investiții. Ei au subliniat că înlăturarea unui program de investiții de amolarea celui înscris în planul național unic pe acest an implică, în mod firesc, eforturi sporite, mobilizarea întregului personal muncitor din instituțiile de proiectări, de pe santierul de construcții, din unitățile beneficiare și din cele

(Continuare în pag. a III-a)

În pagina a III-a

HOTĂRÎREA Comitetului Politic Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist Român cu privire la aniversarea a 35 de ani de la eliberarea României de sub dominația fascistă

FESTIVALUL
NĂȚIONAL
CÎNTAREA
ROMÂNIEI

Succes participanților la faza interjudețeană!



Corul bărbătesc al C.A.P. Alămor

Marilor satisfacții și împliniri creatoare trăite sub semnul generos al celei mai ample și largi mișcări creatoare, Festivalul național „Cîntarea României” li se adaugă în aceste următoare zile — vineri și sîmbătă — fiorul emoțiilor generate de participarea creatorilor și artiștilor amatori sibiieni la penultima mare confruntare a întrecerii pentru ocuparea mult rîvnitului și onorantului titlu de laureat al festivalului muncii și creației, faza interjudețeană, ce se va desfășura în municipiul Rîmnicu Vilcea. Se vor întîlni în aceste două zile, în sălile de expoziții și spectacole cele mai valoroase și reprezentative formații din județele Argeș, Sibiu și Vîlcea, mesageri autentici și competenți ai forțelor artistice în plină înflorire în aceste zone ale țării.

Rememorînd acum doar cîteva etape ce ilustrează participarea la faza județeană a festivalului — 109 formații muzicale cu 2693 membri, 88 soliști, 78 colective de teatru, brigăzi artistice și montaje muzical-literare cuprinzînd 699 artiști amatori, 66 formații de dansuri și ansambluri folclorice ce însumează 1516 artiști amatori, 297 creatori din diverse domenii — putem cu ușurință reface tabloul grandioasei desfășurări de forțe prilejuită de etapele succesive ale acestei a II-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României” în județul Sibiu.

Faza interjudețeană a festivalului îmbracă însă, dincolo de caracterul

(Continuare în pag. a II-a)
OCTAVIAN RUSU



Citadină '79. Pasajul denivelat din fața Casei de cultură a sindicatelor
Foto: FRED NUSS

Natura copiată sau o pledoarie convingătoare pentru calitatea microclimatului

O SUSȚINE ING. IOAN BLAGA DE LA „BALANȚA” SIBIU

— Priviți pe fereastră. Acum o jumătate de oră a plouat. Aerul este acum proaspăt, curat, îl inspiri cu plăcere. Înainte de ploaie, același aer, era uscat, în el plutind un număr imens de mici particule sau gaze emanate de eșapamentele mașinilor ori coșurile industriale. Cine sau ce a produs această purificare? Ce altceva decît micile picături de ploaie! Fenomenul este același și în apropierea marilor căderi de apă.

Specialiștilor le este bine cunoscut un alt fenomen, cel al jeturilor de aer sau, mai bine zis, proprietățile și efectele acestora. În drumul său, un jet de aer își mărește debitul proporțional cu distanța (debitul indus) și odată cu mărirea capacității captează și pulberile din mediul înconjurător. Atunci, de ce să folosim conducte cînd aerul poate fi dirijat prin jeturi care au și avantajul de a fi captatoare de noxe?

— Ce legături pot exista între aceste fenomene naturale și preocupările dumneavoastră pe linie de protecția muncii?

— Legătura este una singură — aerul pe care-l respirăm în

halele de producție, mediul ambiant în care trăim și muncim. Statul face investiții costisitoare pentru aceasta, dar întotdeauna se obțin și efectele urmărite.

— Teoretic toate acestea mi se par, seducătoare, simple, ba chiar de o simplitate care te face să te întrebi: cum de nu s-au aplicat pînă acum?

— Să vă dau un prim exemplu. La noi, la „Balanța”, în lăși și în apropierea marilor căderi de apă, dîntre zonele în care se degajau pulberi în cantități ce depășeau normele admise era cea a mașinilor de confecționat coji de bachelită. Geometria mașinii nu permitea realizarea unei hote de absorbție a particulelor direct de la sursă, iar randamentul instalațiilor de ventilație, scăzut. Am folosit atunci jetul de aer (efectul Coandă). Rezultatul? Nivelul pulberilor aflate în aer a scăzut de trei ori. Tot un asemenea principiu am folosit și pentru evacuarea gazelor provenite din sudură sau ventilația, folosind un singur ventilator, a cinci depozite pentru care în mod normal trebuiau

Oameni și idei în acțiune

(Continuare în pag. a IV-a)
DUMITRU MANIȚIU

Simpozion

Azi, ora 16, Institutul de învățămînt superior Sibiu, Facultatea de drept economic-administrativ organizează un simpozion cu tema: „Perfecționarea me-

canismului economic-financiar și a legislației socialiste în etapa actuală”. Vor prezenta comunicări: prof. dr. I. Vesa, conf. dr. Gh. Iliescu, conf. dr. D. Dootz, I. Bogdan, D. Dădîr-lu, Nițu I. D. Vîșta, lect. univ. dr. M. Vesmaș, lect. dr. I. Leș, lect. D. Petrică, Roman, lect. Al. Baci, asist. St. Mirza, dr. I. Santaia.

Plenara Consiliului județean al sindicatelor

Ieri s-au desfășurat lucrările plenarei Consiliului județean Sibiu al sindicatelor, cu următoarea ordine de zi: 1) Referat cu privire la activitatea desfășurată de organele și organizațiile sindicale în cadrul F.U.S. pentru mobilizarea echipelor de control al oamenilor muncii în urmărirea și rezolvarea propunerilor făcute; 2) Rapoarte de activitate ale unor membri ai Consiliului județean al sindicatelor; 3) Probleme organizatorice.

La lucrările plenarei au participat tovarășa Elena Nae, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al U.G.S.R. și tovarășul Simion Scutea, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R.

Au luat parte, de asemenea, ca invitați, membri ai birourilor executive din cadrul organelor teritoriale, responsabili ai comisiilor sociale, președinți ai comitetelor sindicater din întreprinderi, conducători de întreprinderi și instituții, responsabili ai echipelor de control al oamenilor muncii, activiști ai Consiliului

județean al sindicatelor.

Pe marginea referatului prezentat au participat la discuții tovarășii: Maria Meiloiu, Iosif Corpos, Victor Cipariu, Roman Herciu, Maria Abraham, Alexandru Moraru, Dan Siefănescu, Constantin Bota, Nicolae Tigănilă, Ioan Achim. În cuvântul său, tovarășul Simion Scutea a apreciat calitatea activității desfășurate de echipele de control al oamenilor muncii, subliniind, totodată unele direcții orientative ale activității de viitor.

În încheierea dezbaterilor la primul punct a luat cuvântul tovarășa Elena Nae care, a subliniat importanța problemelor supuse dezbaterii plenarei, citi și sarcinile ce stau în fața echipelor de control în etapa actuală în vederea îmbunătățirii activității lor.

La punctul doi al ordinii de zi, au fost prezentate rapoarte de activitate a tovarășilor Gheorghe Jucan și Victor Popescu, membri ai Consiliului județean al sindicatelor, iar la punctul trei plenara a dezbătut unele probleme organizatorice.

Succes participanților la faza interjudețeană

(Urmare din pag. 1)

de concurs haina sărbătorească a unui schimb de experiență și valori — părți ale unui tot unitar indestructibil — la scară de masă. În această ipostază de purtători ai tezaurului cultural sibiian artiștii noștri amatori le revine misiunea de onoare de a reprezenta județul pe măsura posibilităților, dar mai ales ale obligațiilor și prestigiului acestuia. Și sintem conștienți că așa vor sta lucrurile având în vedere pregătirile

intense pe care formațiile promovate le-au efectuat în ultima perioadă, ambiția demnă de luat în considerare cu care toți participanții la această etapă superioară abordează competiția.

Vor răsuna în zilele următoare pe scena instituțiilor de cultură vilcene cîntecele și dansurile românilor, germanilor și maghiarilor de pe aceste meleaguri.

Evident, mai mult ca oricînd, în această perioadă, gîndurile tuturor locuitorilor județului se îndreaptă spre mesagerii artei sibiene cu dragoste, încredere și îndreptățite speranțe.

Așadar, în numele tuturor locuitorilor meleagurilor sibiene, urăm formațiilor noastre succes deplin și o cît mai bogată colecție de premii!

La Sibiu Ziua Liceului pedagogic

Sub genericul „Lecția, act de creație pentru profesor-elevi” se desfășoară, în ziua de 19 mai 1979, a doua ediție a „Zilei liceului”, amplă manifestare cu caracter metodic-pedagogic.

Participă 88 de profesori și elevi, din zece orașe și centre universitare. Programul cuprinde: dimineața, 24 de lecții model demonstrative (între orele 8-10), lucrări în plen, unde vor fi prezentate expunerile cadrelor universitare din centrele București, Brașov, Cluj-Napoca (orele 10-12,30), un program artistic festiv (orele 12,30-13,15), între orele 16-20 au loc lucrările sesiunii de referate și comunicări ale cadrelor didactice și elevilor, în 12 secții și subsecții: limba și literatura română, pedagogie și psihologie experimentală pentru învățămîntul preșcolar și primar, în limbile română și germană, biologie, matematică, limbi străine, muzică. Sînt înscrise 74 de comunicări cu caracter științific, susținute de reprezentanți ai liceelor pedagogice din orașele Arad, Buzău, Cîmpulung, Oradea, Ploiești, Drobeta Turnu Severin, Sibiu.

„Dorim cu toții ca această zi să devină una din cele mai rodnice, mai stimulatoare ocazii de creștere a eficienței activității didactice, în scopul dezvoltării personalității elevilor, pentru ca aceștia să devină membri valoroși și creatori ai societății noastre” ne-a mărturisit tov. directoare Ana Nafronița.

„Ziua Liceului pedagogic”, devenită de acum tradițională, înseamnă un prețios și stimulant schimb de experiență pentru toate cadrele didactice, educatoare, învățători, profesori, absolvenți și elevi, prilej de dezbateri constructivă și cîmp de lucru metodic.

prof. RODICA BRATE
Liceul pedagogic — Sibiu

Excursie în străinătate

În zilele de 30 și 31 mai a.c. Automobil Clubul Român, filiala Sibiu organizează o excursie în R. P. Ungară pentru vizionarea meciului de fotbal Ungaria — România din cadrul preliminariilor olimpice. Inscrisurile se fac pînă mîine, 19 mai, la sediul A.C.R. Excursia nu se consideră ieșire în străinătate. Prețul informativ este pentru două persoane și mașină de aproximativ 1.600 lei. Informații suplimentare la telefon 17359.

Cenaclul „Fantascienza”

Azi, ora 18, în sala de consiliu a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu are loc a patra sedință de lucru săptămînală a cenaclului „Fantascienza” (literatură de anticiopie). În program: creație originală SF (dezbateri); Aventura cunoașterii umane — cifra 7, o necunoscută? (D.G.)

Zilele muzicii de jazz româno-americane

Clubul de jazz al Casei de cultură a tineretului informează publicul interesat că în zilele de 29-30-31 mai va avea loc festivalul „Zilele muzicii de jazz româno-americane”. Biletele vor fi puse în vinzare azi, 18 mai, ora 19,00 la sediul clubului de jazz.

Consultații juridice

Cabinetul metodologic de educație juridică organizează azi, 18 mai 1979, între orele 15,30 și 17,30, consultații juridice, la camera 4 din incinta Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, acordate de Teodor Oprean, procuror și Dumitru Iloga, jurisconsult.

Spectacol

Formațiile artistice, laureate ale Festivalului național „Cîntarea României”, de la școlile nr. 1 și 2 din Tâlmăciu și Tâlmăcel, împreună cu ansamblul artistic al Casei pionierilor și șoimilor patriei din Tâlmăciu vor prezenta în 20 mai, ora 10, la clubul întreprinderii „Fîrul roșu” — un spectacol sub genericul „Partid, îți mulțumesc copii țării”.

Spectacolul este dedicat Anului Internațional al Copilului.



Echipa de dansuri populare germane a Casei de cultură a sindicatelor Cisnădie

DUMINICĂ, 20 MAI

8,30 Gimnastica la domiciliu. 8,40 Tot înainte! 9,25 Șoimii patriei. 9,35 Film serial pentru copii. Săgeata neagră — producție a studiourilor engleze (episodul 1). 10,00 Viața satului. 11,30 Pentru căminul dumneavoastră. 11,45 Bucuriile muzicii. 12,30 De strajă patriei. 13,00 Telex. Album duminical. 13,05 Umor și muzică. 14,00 Desene animate. Woody, ciocănitărea buclucășă. 14,25 Reportaj TV. Cu plută pe Marea Neagră (II). 16,00 Film serial. Dickens la Londra — Episodul 10. 16,55 Prin Spania contemporană. 17,15 Telesport. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,20 De pe marea scenă a țării: Ploiești. 20,20 Film artistic: Knock — Premieră pe țară. Producție a studiourilor franceze. 21,50 Telegazeta. Sport.

LUNI, 21 MAI

16,00 Emisiune în limba maghiară. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,30 Panoramic. 20,00 Roman foileton — Poldark — Episodul 13. 20,55 Mai aveți o întrebare? 21,25 Cadran mondial. 21,45 Telegazeta.

MARTI, 22 MAI

9,00 Telescoala. 10,00 Roman foileton — Poldark — reluarea episodului 13. 10,55 Festivalul național „Cîntarea României”. 11,15 În alb și negru — Twister. 12,05 Muzică ușoară. 12,20 Telex. 17,00 Telex. 17,05 Telescoala. 17,25 Curs de limbă engleză. 17,45 Din țările socialiste. 17,55 Medația Aurel Ciupe. 18,15 Cîntece spașiole cu Julio Iglesias. 18,30 Întrebări și răspunsuri. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,30 Panoramic. 20,00 Roman foileton — Poldark — Episodul 13. 20,55 Mai aveți o întrebare? 21,25 Cadran mondial. 21,45 Telegazeta.

18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,30 Răspundere colectivă, competență. 19,55 Seară de teatru — Autobiografie de Horia Lovinescu. 21,30 Melodii în premieră. 21,45 Telegazeta.

MIERCURI, 23 MAI

9,00 Telescoala. 10,00 Cîntarea României. 10,15 Teatru TV — Autobiografie — de Horia Lovinescu. 11,50 Șoimii patriei. 12,00 Consultații medicale. 12,20 Telex. 17,00 Telex. 17,05 Telegazeta.

SĂPTĂMÎNA TV1

școala. 17,25 Curs de limbă germană. 17,45 Tragera pronexpres. 17,55 România pitorească. 18,20 Telecronica pentru pionieri. 18,35 Festivalul național „Cîntarea României” — spiritul creator în acțiune. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,30 La ordinele zilei în economie. 19,40 Noi, femeile. 20,05 Publicitate. 20,10 Telegazeta. 20,15 Cîntarea României. 20,20 După opere literare — Dantelăreasă — Premieră TV. Coproducție franco-elvețiană. 21,45 Telegazeta.

JOI, 24 MAI

17,00 Telex. 17,05 Telescoala. 17,25 Curs de limbă rusă. 17,45 Pentru timpul dv. liber vă recomandăm... 18,00 Reportaj pe glob — De la Buenos Aires în Tara de Foc. 18,15 Consultații juridice. 18,35 Film serial pentru copii.

SPORT • SPORT • SPORT

Automobilism Campionatul național

de viteză în coastă (etapa Păltiniș)

Sîmbătă și duminică se va desfășura pe un traseu măsurînd 7,8 km situat între cabana Curmătură și Păltiniș (sosire pe Vălar) etapa I a Campionatului național de viteză în coastă, la care vor participa cei mai buni automobilisti licențiați de la toate sectiile și asociațiile sportive de profil din țară. Programul celor două zile de întrecere este următorul: sîmbătă — antrenament oficial contracronometru între orele 15-18; duminică — întrecerile oficiale (două serii a două manse) între orele 9-14. Întrucît competiția se va desfășura în regim de traseu închis atenționăm automobilistii a-

matori care intenționează să se deplaseze în zonă în zilele amintite că accesul spre Păltiniș va fi permis doar în pauze. Parcul închis, reviziile și contrarevizile tehnice se organizează în zona cabanei Curmătură.

★

La concursul automobilistic de viteză pe circuit desfășurat duminică, 13 mai la Brăila, sibiianul Helmuth Nikolaus de la I.P.A. Sibiu s-a situat pe locul 6 din 28 de concurenți la clasa Dacia 1300, grupa a II-a, doar un incident nedorit (o piruetă de 360 grade pe o porțiune de pavaj umed) frusturîndu-l de un loc mai bun în clasament.

Rezultatele campionatului școlar la concursul de orientare

Organizat pentru prima dată în acest an, campionatul școlar de orientare s-a desfășurat în primele două runde în cadrul Zilei orientării. La runda 1 s-au acordat puncte (după sistemul olimpic) pentru primele 6 locuri din clasamentul „mobilizare” și „performanță”. Pentru școlile generale a avut loc și runda a doua, acordîndu-se punctaj primelor șase școli (categoriile fete și băieți) din clasamentul pe municipii al echipelor de performanță. Clasamentul este următorul: Școli generale, runda 1 (mobilizare): I Șc. gen. 4, II Șc. gen. 19, III Șc. gen. 7, IV Șc. gen. 13, V Șc. gen. 16, VI Șc. gen. 12; (performanță): I Șc. gen. 12, II Șc. gen. 16, III Șc. gen. 7, IV Șc. gen. 4, V Șc. gen. 21, VI Șc. gen. 9. Runda a doua (băieți): I Șc. gen. 6, II Șc. gen. 7, III Șc. gen. 12, IV Șc. gen. 9, V Șc. gen. 4, VI Șc. gen. 16; (fete): I Șc. gen. 12, II Șc. gen. 8, III Șc. gen. 7, IV Șc. gen. 16, V Șc. gen. 15, VI Șc. gen. 4. Licee: runda 1: (mobilizare): I Lic. „Gh. Lazăr”, II Lic. „O. Goga”, III Lic. M.I.U., IV Lic. sanitar, V Lic. matematică-fizică nr. 1, VI Lic. ind. 5; (performanță): I Lic. ind. 5, II Lic. agroind., III Lic. „O. Goga”, IV Lic. sanitar, V Lic. ind. 4, VI Lic. ind. 3. Runda a doua pentru licee va avea loc în cadrul „Cupei U.T.C.” — etapa municipală, la 27 mai, iar runda a 3-a pentru toate unitățile școlare, la 3 iunie.

Rezultatele etapei pe municipii la orientare (categ. 10-14 ani). „Cupa Pionierul”: fete: I. U. Hecht+D. Drotteff — Șc. gen. 12, II D. Schenker+M. Gross — Șc. gen. 8, III M. Schönerwerth+U. Fakesch — Șc. gen. 8, IV D. Fietsch+D. Gierlich — Șc. gen. 8, V U. Simon+U. Baier — Șc. gen. 8; băieți: I. R. Jaray+A. Konyen — Șc. gen. 6, II S. Adamache+A. Cioca — Șc. gen. 7, III L. Horst+N. Drăsovean — Șc. gen. 12, IV A. Gherasim+A. Manolea — Șc. gen. 7, V Gh. Lomnășan+I. Giurcă — Șc. gen. 7.

Dirt-track Trei învingători, în etapa de la Sibiu

Marti după-amiază la Sibiu s-a desfășurat etapa a III-a a Campionatului național la care au fost desemnați trei câștigători, dată fiind egalitatea de puncte (13) realizată de Nicolae Rîureanu — I.P.A. Sibiu, Marin Dobre și Gheorghe Sora — ambii de la Metalul București. Handicapul din ultima mînsă, datorat unei căzături aproape inexplicabile a făcut ca maestrul sportului Ion Bobilneanu de la I.P.A.S. detasat în învingător după primele manse, să ocupe doar locurile 4-5 la egalitate de puncte (12) cu buclăreanul Cornel Voiculescu. Sibiienii Ionel Pavel și

Alexandru Păs de la „Voința” au ocupat locurile 6 și 8, acumulînd 10, respectiv, 8 puncte. După etapa de la Sibiu, se menține lider în clasamentul campionatului național de dirt-track, Gheorghe Sora cu 28 de puncte.

★

În etapa a III-a a „Cupei tineretului” care a avut loc în deschiderea locului I a revenit buclăreanului Sarchiz Halagian (6 p) urmat de Vasile Iacoboaie (Rapid Arad), Harald Endorfer (Voința Sibiu) și Ion Simărtineanu (I.P.A.S.), locurile 2-4 la egalitate de puncte (3).

NICOLAE IVAN

Povestiri din pădurea verde — episodul 11. 19,00 Telegazeta. 19,30 Ora tineretului. 20,20 Telegazeta. Toma Dimitriu. 21,30 Muzică ușoară din R.S.F. Iugoslavia. 21,45 Telegazeta.

VINERI, 25 MAI

9,00 Telescoala. 10,00 Telegazeta (reluare). 11,35 Viitorul a început ieri. 11,50 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Iordania, trepte ale istoriei. 16,30 Emisiune în limba germană. 18,25 Tragera loto. 18,35 La volan. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,30 Reflector. 19,50 Film artistic — Vacanța de iarnă — Premieră TV. Producție a studiourilor iugoslave. 21,00 Literatură pe măsura timpului nostru — Scriitorii răspund chemării secretarului general al partidului. 21,45 Telegazeta.

SÎMBĂTĂ, 26 MAI

12,00 Telex. 12,05 Curs de limbă spaniolă. 12,25 Curs de limbă franceză. 12,45 Concert de primă. 13,45 Correspondenții județeni transmit... 14,05 Publicitate. 14,10 Pe coordonatele dezvoltării. Buftea. 14,30 Festivalul național „Cîntarea României”. 14,55 Un fapt văzut de aproape. 15,15 Muzică ușoară. 15,35 Agenda culturală. 16,05 Antologii artistice — Gala copiilor (partea I — reluare). 17,00 Stadion. 17,50 Clubul tineretului... la Arad. 18,35 Săptămîna politică internă și internațională. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,30 Reportaj TV — Înfrățirea. 19,45 Telegazeta. 20,20 Film serial — Rădăcini — Producție a studiourilor americane — episodul 1. 21,10 Întîlnirea de sîmbătă seara. 21,45 Telegazeta. Sport.

HOTĂRÎREA

Comitetului Politic Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist Român cu privire la aniversarea a 35 de ani de la eliberarea României de sub dominația fascistă

La 23 August 1979 se implinise 35 de ani de la eliberarea României de sub dominația fascistă — marea sărbătoare națională a poporului nostru, eveniment de importanță istorică pentru dezvoltarea liberă și suverană a patriei noastre pe calea socialismului și progresului.

Realizând o largă unitate în jurul clasei muncitoare, a forțelor democratice, patriotice, antifasciste, întărind colaborarea cu forțele militare, Partidul Comunist Român a condus poporul la victoria insurecției naționale armate antifasciste și antiimperialiste de la 23 August 1944. Acest măreț act istoric a avut loc în condițiile internaționale favorabile ale victoriilor obținute de glorioasa armată sovietică, de armatele celorlalte state ale coaliției antihitleriste. Întorcând armele împotriva hitleristilor, poporul român s-a angajat cu întreaga armată, cu toate forțele sale materiale și umane, alături de armata sovietică, de întreaga coaliție antifascistă, în războiul antifascist, până la înfrângerea definitivă a Germaniei naziste.

Actul de la 23 August 1944 a deschis o eră nouă în istoria României — era unor profunde transformări democratice, revoluționare, a realizării depline a independenței și suveranității naționale, a fărâșirii vieții noi, socialiste.

La cea de-a XXXV-a aniversare a eliberării sale, poporul român se prezintă cu victorii istorice în toate domeniile de activitate.

Dintr-o țară agrară, slab dezvoltată, România s-a transformat într-un stat industrial-agrar, cu o industrie dinamică, în plin proces de dezvoltare, pe baza celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii contemporane, cu o agricultură socialistă în plin progres, cu un nivel de viață materială și spirituală în continuă creștere.

Un loc de o importanță hotărâtoare în această epocă istorică îl ocupă etapa marcată de Congresele al IX-lea, al X-lea și al XI-lea ale Partidului Comunist Român — cea mai fecundă din întreaga istorie a țării noastre, în mod indisolubil legată de numele și activitatea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, care conduce cu strălucire destinele patriei și ale poporului român pe calea libertății, independenței și socialismului.

Ca urmare a politicii sale externe juste, de pace, prietenie și colaborare cu toate popoarele, de participare activă la lupta pentru soluționarea problemelor complexe ale lumii de azi, România se bucură de un înalt prestigiu internațional, are prieteni pe toate meridianele globului.

Toate realizările istorice dobândite în acești 35 de ani de dezvoltare liberă și independentă — și care deschid poporului român noi și minunate perspective de progres — reprezintă o strălucită confirmare a justetei politicii interne și externe a partidului nostru care, aplicând în mod creator principiile materialismului dialectic și istoric, adevărurile general valabile la condițiile concrete ale României — acționează cu fermitate și clarviziune pentru interesele fundamentale ale patriei, pentru fericirea și bunăstarea poporului, pentru edificarea societății socialiste multilateral dezvoltate. Ele sînt rezultatul muncii pline de abnegație a clasei muncitoare, tărânimii, intelectualității, a tuturor oamenilor muncii din patria noastră, români, maghiari, germani și de alte naționalități care, umăr la umăr, în strînsă unitate, înfruntă politica partidului, asigură triumful idealurilor socialismului și comunismului pe pămîntul României.

Adresînd întregului nostru partid și popor, chemarea de a-si mobiliza toate energiile în vederea sărbătoririi celei de-a XXXV-a aniversări a eliberării patriei cu noi și mari înfruntări în toate domeniile de activitate. Comitetul Politic Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist Român

HOTĂRĂȘTE:

În împlinirea zilei de 23 August, organele și organizațiile de partid, de masă și obștești vor desfășura o intensă activitate politico-organizatorică și cultural-educativă pentru unirea și mobilizarea tuturor forțelor oamenilor muncii de la orașe și sate în vederea îndeplinirii în cele mai bune condiții a Planului național unic de dezvoltare economică-socială a țării pe anul 1979. În acest sens este necesar să se acorde cea mai mare atenție deplinei folosiri a capacităților de producție, gospodăririi judicioase a materiilor prime, materialelor, combustibililor și energiei, creșterii sustinute a productivității muncii, folosirii cu maximum de randament a mașinilor, utilajelor și instalațiilor, a forței de muncă, perfecționării tehnologiilor de fabricație, ridicării continue a nivelului tehnic și calitativ al produselor. Trebuie făcut tot pentru ca în domeniul investițiilor să se asigure terminarea și punerea la timp în funcțiune a tuturor obiectivelor planificate în acest an și a celor restante. Organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, consiliile populare, consiliile unice agroindustriale de stat și cooperatiste trebuie să acționeze și

mai hotărît pentru mobilizarea tuturor oamenilor muncii de la sate în vederea executării la timp și de bună calitate a tuturor lucrărilor din agricultură pentru obținerea unor recolte bogate.

Este necesar ca în întreaga economie să se acționeze hotărît pentru înfruntarea măsurilor privind perfecționarea mecanismului economico-financiar și ridicarea pe un plan superior a autoconducerii muncitorești și autogestunii întreprinderilor. Trebuie acționat, de asemenea, pentru transpunerea consecventă în viață a politicii partidului de dezvoltare a democrației socialiste, pentru folosirea plină a cadrului creat de participarea activă a tuturor oamenilor muncii la conducerea vieții economico-sociale, a întregii societăți.

Organele și organizațiile de partid sînt chemate să pună în centrul preocupărilor lor intensificarea activității politico-educative pentru dezvoltarea conștiinței socialiste a oamenilor muncii, însușirea concepției științifice a materialismului dialectic și istoric, ridicarea nivelului de pregătire profesională, politică și culturală, a tuturor cetățenilor. Întreaga activitate politico-

ideologică și cultural-educativă trebuie să ducă la dezvoltarea spiritului revoluționar al maselor, la aplicarea fermă în viață a eticii și echității socialiste, a principiilor socialiste de muncă și viață.

În cinstea zilei de 23 August vor fi publicate în limba română și în limbile naționalităților conlocuitoare lucrări din opera tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, alte lucrări cu tematică social-politică, studii și culegeri de materiale din domeniul istoriei, celorlalte științe sociale și politice, precum și lucrări literare, de artă, muzicale, filme, care să reflecte trecutul glorios al poporului român, lupta împotriva fascismului și războiului, semnificația istorică a evenimentelor revoluționare de la 23 August 1944, succesele în construcția socialistă, rolul partidului comunist, conducător neînfricat al poporului, în lupta revoluționară și în edificarea noii orinduirii sociale.

În București și în alte orașe ale țării vor fi organizate expoziții de artă plastică, de artă populară și artă fotografică, cu lucrări realizate în cadrul celei de-a doua ediții a Festivalului național „Cîntarea României”.

Ca o incununare a bogatei activități artistice desfășurate de artiștii profesioniști și masa artiștilor amatori din întreaga țară se va organiza în Capitală spectacolul de gală al laureaților celei de-a II-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României”.

Casele de cultură, cluburile și căminele culturale vor organiza manifestări politico-educative dedicate celei de-a XXXV-a aniversări a eliberării patriei, spectacole inspirate din trecutul de luptă al poporului, din grandioasa operă de fărîșire a socialismului. Repertoriile instituțiilor și formațiilor artistice, programele de radio și televiziune vor cuprinde cele mai valoroase realizări din domeniul eintecului patriotic, revoluționar și muncitoresc, poeziei patriotice, militante, teatrului politic și dansului tematic.

Vor fi tipărite afișe jubiliare, pliante, fotomontaje și alte materiale documentare, care vor înfățișa marile realizări ale poporului nostru, succesele în construcția socialistă, viața nouă pe care o trăiesc oamenii muncii, fără deosebire de naționalitate, perspectivele dezvoltării României socialiste.

Muzeul de istorie al partidului comunist, a mișcării revoluționare și democratice din România, împreună cu Muzeul de istorie al Republicii Socialiste România vor organiza în Capitală o expoziție jubiliară — fotodocumentară consacrată celei de-a XXXV-a aniversări a eliberării patriei. Consiliile județene de educație politică și cultură socialistă vor organiza expoziții similare la nivelul județelor.

Academia de Științe Sociale și Politice, Academia „Ștefan Gheorghiu” și Institutul de studii istorice și social-politice de pe lângă C.C. al P.C.R. vor organiza la București o sesiune de comunicări științifice consacrată jubileului de 35 de ani al eliberării patriei de sub dominația fascistă.

Academia Republicii Socialiste România, instituțiile de învățămînt superior, academicele de științe, ministerele și celelalte instituții centrale, institutele de cercetări, consiliile județene de educație politică și cultură socialistă vor organiza simpozioane, mese rotunde și alte manifestări consacrate problemelor actuale ale construcției socialiste în țara noastră și politicii internaționale a Republicii Socialiste România. Cu prilejul marii noastre sărbători naționale vor avea loc în București în municipii, orașe și comune,

Comitetul Politic Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist Român adresează comunistilor, utecistilor, tuturor oamenilor muncii — români, maghiari, germani și de alte naționalități — chemarea înflăcărată de a face totul ca în împlinirea glorioasă a jubileului de la 23 August să dezvolte larg întrecerea socialistă, să muncească cu dăruire și abnegație comunistă pentru înfruntarea neabătută a sarcinilor ce le revin, a programului de fărîșire a societății socialiste multilateral dezvoltate, contribuind astfel tot mai intens la ridicarea nivelului de trai și civilizație al întregului nostru popor, la înflorirea continuă a României socialiste, sporindu-și aportul la triumful cauzei socialismului, democrației și păcii în lume.

CONSFĂTUIREA DE LUCRU DE LA C.C. AL P.C.R.

(Urmare din pag 1)

furnizoare de utilaje și instalații. Au fost prezentate măsurile care vor fi luate pentru a se asigura punerea în funcțiune a tuturor capacităților de producție și a locuințelor restante din 1978, precum și a celor planificate pentru acest an și a se respecta cu strictețe termenele prevăzute, calitatea lucrărilor și normele de consum.

În intervențiile lor, vorbitorii au acordat, de asemenea, o mare atenție problemelor agriculturii. Evidențiind însemnătatea deosebită a măsurilor cu privire la perfecționarea organizării, conducerii și planificării unitare a agriculturii, a creării consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste, participanții la discuții au arătat că aceste măsuri au și început să-si dovedească pe deplin utilitatea. Într-un pronunțat spirit critic și autocritic, de înaltă exigență, ei au analizat modul în care s-a desfășurat campania agricolă de primăvară și au prezentat măsurile ce se iau pentru buna întreținere a culturilor și pregătirea temeinică a campaniei de recoltare, pentru realizarea integrală a programelor de creștere a producției vegetale și animale, adoptate de partid și de stat, a celorlalte sarcini ce revin acestei importante ramuri a economiei naționale.

Primii secretari și ceilalți vorbitori au subliniat că pentru a se asigura îndeplinirea integrală a obiectivelor ce revin anul acesta a-

griculturii, ministerul de resort, celelalte organe economice centrale trebuie să acorde o mai mare atenție aprovizionării la timp și în sortimentele stabilite cu piese de schimb, ingrasăminte chimice, mijloace de transport, mașini și utilaje într-o gamă tot mai diversificată. Un accent deosebit a fost pus pe necesitatea înfruntării integrale și la timp a programelor de irigații pe județe și zone agricole.

Primii secretari, au prezentat, de asemenea, pe larg preocupările comitetelor județene de partid pentru îmbunătățirea continuă a stilului și metodelor de muncă, pentru a imprima înregii activități un pronunțat spirit revoluționar, o înaltă exigență și responsabilitate comunistă.

Vorbitorii au exprimat hotărîrea comunistilor, a tuturor oamenilor muncii — români, maghiari, germani și de alte naționalități — de a răspunde cu cîmste apelului adresat de secretarul general al partidului de la tribuna marii adunări populare consacrate Zilei de 1 Mai, de a da un curs tot mai dinamic întrecerii socialiste pe acest an, întîmpinînd astfel cu noi și mari succese cea de-a 35-a aniversare a eliberării patriei și cel de-al XII-lea Congres al partidului.

Primit cu vii și puternice aplauze, în încheierea consfăturii a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România.

Cuvîntarea se va da publicității.

VIATA INTERNATIONALA

Dezbateri în cadrul Conferinței UNCTAD

MANILA 17 (Agerpres). — Dezbaterile generale din cadrul celei de-a V-a Conferințe a U.N.C.T.A.D., care se apropie de sfârșit au marcat noi luări de poziții în favoarea accelerării procesului de edificare a unei noi ordini economice internaționale, care să permită o mai echitabilă și justă repartitie a resurselor omenirii, o participare egală la schimburile de valori materiale dintre națiuni.

Numerosi vorbitori care au luat cuvântul în ședința de joi, au abordat una din cele mai acute probleme ale relațiilor economice internaționale, și anume protecționismul care afectează într-o măsură însemnată pătrunderea produselor manufacturate și semimanufacturate ale țărilor în curs de dezvoltare pe piețele țărilor dezvoltate, implicit, efortul de industrializare a acestor state.

Problema dezvoltării economiilor țărilor rămase, în urmă a fost, de asemenea, re-luată de numeroși vorbitori, care au subliniat importanța transferului de tehnologii, în condiții avantajoase care să vină în sprijinul efortului de industrializare al acestor state.

O atenție aparte a fost acordată problemei materiilor prime și, în acest context, situației energetice mondiale, sugerându-se o mai mare participare a comunității internaționale la folosirea și conservarea resurselor de energie.

Situație încordată în Nicaragua

MANAGUA 17 (Agerpres). — Situația internă din Nicaragua continuă să fie încordată. Potrivit agențiilor internaționale de presă, în ultimele zile au avut loc lupte înverșunate în mai multe zone din țară între Garda națională, care sprijină regimul dictatorului Somoza, și membri ai Frontului Sandinist de Eliberare Națională. Un comando sandinist a atacat postul Gusaule de la frontiera cu Hondurasul, la 180 km nord de Managua. Lupte s-au desfășurat, de asemenea, în orasul Rama, în apropiere de Atlantic, și la Wiwili, în nord-estul țării, ca și la Morrito, în sud, și Juigalpa, în est.

Presa nicaraguană anunță că miercuri 14 persoane și-au pierdut viața în această țară, victime ale climatului de violență politică.

Natura copiată

(Urmare din pag. I)

cinci ventilatoare. Am mai proiectat pentru S.M.A. Agnita ventilarea atelierului de sudură. Valoarea acestui proiect — aproximativ 10.000 lei, în comparație cu proiectul INCREST București, valorind 300.000, și cu un efect net inferior. Instalația constă din utilizarea în locul tubulaturii clasice a trei trepte (ventejectoare), încât cu un singur ventilator s-au realizat 18 guri de aspirație, cu o capacitate de aproximativ 10 ori mai mare decât capacitatea ventilatorului.

— Pot fi aplicate aceste soluții și în halele de turnătorie? — În principiu, da. Trebuie însă adaptate specificului fiecărui loc de muncă. Probleme deosebite se ridică în aceste hale la dezbătătoarele mecanice, unde se ridică ade-

Evenimentul pe scurt

■ La Moscova au început convorbirile între Leonid Brejnev, secretar general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., și președintele R.S.F. Iugoslavia, președintele U.C.I., Iosip Broz Tito.

Cele două părți au acordat o atenție deosebită colaborării sovieto-iugoslave. De asemenea, a avut loc un schimb de păreri în principalele probleme ale situației internaționale.

■ Secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a sosit, joi, la Nicosia, într-o vizită oficială de trei zile, în cursul căreia va participa la întâlnirile dintre președintele Republicii Cipru, Spyros Kyprianou, în calitate de conducător al comunității cipriote grecești, și Rauf Denktaş, liderul comunității cipriote turce.

■ Adunarea Generală a O.N.U. își va relua lucrările săptămâna viitoare la cererea grupului statelor africane, urmând să se concentreze atenția exclusiv asupra problemei Namibiei. Sam Nujoma, președintele Organizației Poporului din Africa de Sud-Vest (S.W.A.P.O.), va rosti un discurs miercuri, 23 mai, intervenția reprezentând un nou apel adresat statelor de a impune sancțiuni economice și un embargo petrolier împotriva Africii de Sud.

■ Într-o declarație făcută la al III-lea Congres al Confederației europene a sindicatelor (C.E.S.), președintele Comisiei C.E.E., Roy Jenkins, a subliniat că țările membre ale C.E.E. ar trebui să realizeze un ritm anual de dezvoltare economică de 4,5—5 la sută pentru a putea asigura o scădere semnificativă a numărului șomerilor — 6 milioane — din cele nouă țări ale Pieței comune. El a adăugat însă că nimeni nu-și permite să facă în prezent pronosticuri privind un ritm anual de creștere superior limitei de 3,5—4 la sută pe ansamblul C.E.E.

■ În primul trimestru al acestui an, costul vieții a crescut în Venezuela cu 7,6 la sută comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut — a făcut cunoscut Banca Centrală a Venezuelei. După cum se precizează, cele mai mari creșteri de prețuri au fost aplicate la diverse alimente, articole vestimentare și de încălzire.

■ Iarna deosebit de rece și prelungită din acest an a provocat pagube însemnate recoltei de cereale din R.F. Germania, a anunțat miercuri.

Ministerul Agriculturii de la Bonn. Aproximativ patru la sută din suprafața cultivată cu cereale a trebuit să fie reînsemnată din cauza intemperiilor iernii, față de unu la sută în medie în ultimii ani.

■ Președintele R. P. Bangladesh, Ziaur Rahman, a arătat, în cadrul unei recente reuniuni speciale a Consiliului economic național, că agricultura ocupă un loc prioritar în planul de dezvoltare a economiei acestei țări. Se urmărește ca, în viitorul apropiat, nevoile de produse alimentare ale Bangladeshului să fie asigurate în întregime din producția internă.

■ Consiliul O.N.U. pentru Namibia a denunțat cu putere acțiunile regimului rasist de la Pretoria vizând perpetuarea ocupației ilegale a Namibiei de către Africa de Sud prin acordarea de „puteri legislative și executive extinse” asazisei „Adunări Constituante”, formată la Windhoek, în urma farsei electorale din decembrie 1978.

■ Consiliul municipal al orașului englez Great Yarmouth a interzis desfășurarea în localitate a conferinței anuale a organizației neofasciste „Frontul național”. Interdicția a fost luată în urma amplelor proteste ale oamenilor muncii și opiniei publice din oraș împotriva planurilor acestei organizații extremiste de dreapta de a-și ține adunarea la Great Yarmouth.

■ La Palatul culturii și științei din Varșovia a avut loc deschiderea celei de-a 24-a ediții a Tîrgului internațional de carte. Sînt prezente peste o mie de firme și case editoriale din 28 de țări, între care și România.

■ Prețurile bunurilor de consum au crescut în țările membre ale Organizației pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (O.E.C.D.) cu 2,5 la sută, în medie, în primul trimestru al acestui an, s-a anunțat la sediul organizației din Paris.

Rata inflației în țările respective a crescut cu 8,6 la sută în perioada martie 1978 — martie 1979.

■ Producția industrială a S.U.A. a scăzut în aprilie cu unu la sută, a anunțat la Washington Oficiul federal de rezerve american. Este cea mai accentuată reducere a producției industriale înregistrată în Statele Unite după recesiunea din 1975. Datele publicate la Washington sînt de natură să accentueze preocupările privind declanșarea unei noi recesiuni.

proiecte am gândit pentru Întreprinderea de strunguri din Arad, urmînd să studiez situația și la Întreprinderea de vagoane. Am mai propus soluții și pentru „Înfrățirea” din Oradea.

— Nu ne-ai spus nimic de purificarea aerului...

— Reținerea pulberilor proiectate și captate de jet se face prin folosirea unei perdele de apă montată într-un dulap de depresiune. Efectul pozitiv al metodei constă în aceea că aerul purificat rămîne în încăperile, evitîndu-se, astfel, poluarea mediului înconjurător.

★

Ne-am permite și o sugestie: întrucît în municipiul Sibiu, Șantierul Trusului de instalații-montaj execută diverse instalații de ventilație pentru unitățile industriale, o colaborare între această unitate și autorul acestor soluții și idei ar fi deosebit de binevenită.

ÎNTEPRINDEREA DE CONSTRUCȚII MONTAJ A JUDEȚULUI SIBIU

Bulevardul Victoriei nr. 1—3

organizează, în ziua de 23 mai 1979, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

● ȘEF SERVICIU APROVIZIONARE în Sibiu

● CONTABIL ȘEF ȘANTIER în Sibiu
Condiții de pregătire și vechime conform Legii nr. 12/1971. 323

INSTITUTUL DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI PENTRU GOSPODĂRIREA APELOR — FILIALA SIBIU

încadrează:

● conducători auto cu categoriile B C E,
● muncitori necalificați
● un conducător auto — specialitatea mecanic pentru auto-atelier.

Informații la biroul personal, telefon 1 67 49. 326

FILARMONICA DE STAT SIBIU

str. Filarmonei nr. 2, telefon 1 59 08

încadrează:

● conducător auto — categoria D
Condiții de încadrare și retribuire conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. 327

C.I.S.C.F. BUCUREȘTI, ȘANTIERUL DE CONSTRUCȚII MONTAJ BLEJOI, JUDEȚUL PRAHOVA

ÎNCADREAZĂ pentru lucrările de la lotul Mediaș-Tirnăveni: ● 2 MACARAGII pentru macarale tip BOCȘA și MTA 110 pentru Mediaș ● 15—20 ZIDARI pentru Mediaș.

Condiții de încadrare conform celor prevăzute de Legea nr. 57/1974.

Doritorii se vor adresa la lotul Mediaș, cu sediul în incinta Întreprinderii de geamuri din Mediaș. 328

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații:

— eliberată de Întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Nistor Nicolae;

— eliberată de I.R.E. Sibiu, pe numele Barb Ioan;

— nr. 2486, eliberată de Întreprinderea „Libertatea” Sibiu, pe numele Cau Maria;

— eliberată de Întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu, pe numele Mănoiu Elena;

— eliberată de I.P.L. Sibiu, pe numele Cătălinoiu Vasile.

— eliberată de Întreprinderea „Textila” Cîsnădie; pe numele Sturzu Elena;

Le declarăm nule

■ Pierdut cal murg în Ghijasa de Sus. Adresați sat Coveș nr. 89. Andrei Valer. Recompensă.

■ S.M.A. Șeica Mare declară nule — fiind pierdute — următoarele foi de parcurs: 925188, 925189, 925191, 925226, 925255, 980039, 980044, 980046, 920047, 980059, 924823, 787406, 787486, 787487, 787488, 787490, 787491, 787495, 981910, 981963, 787479.

■ În autoturismul Dacia 1100, care a transportat un chitarist în noaptea de duminică, 13 mai, de la cantina „Independența I” s-a uitat un microfon. Posesorul autoturismului este rugat să-l predea în str. Democrației 23 Sibiu. Recompensă.

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Vînd parter — patru camere, bucatărie, din care: două camere, bucatărie libere. Sibiu, str. Turnului 11, telefon 1 53 34, după ora 16.

■ Cumpăr mașină pentru coșit — prefer marcă import. Sibiu, telefon 7 33 78, după ora 20.

■ Vînd casă — cu lumină, gaz, apă — în Șeica Mare, nr. 135 (fost moară în curte).

■ Vînd radiocasetofon „Fair Mate Solid state”. Hipodrom III, bloc 46, sc. C, ap. 64, orele 18—20.

■ Vînd apartament trei camere cartier Vasile Aaron. Sibiu, telefon 3 34 78, între orele 16—20.

■ Vînd urgent instalație baie sau cazan cupru separat. Sibiu telefon 1 54 79.

■ Vînd casă — confort, curte, șură, Ocna Sibiului, str. Gării 2, după ora 16,30.

■ Vînd aragaz cu patru ochiuri — nou. Sibiu, telefon 3 46 02.

■ Vînd urgent autoturism Chevrolet 1938 — stare perfectă de funcționare. Sibiu, str. Gh. Dima 19, orele 15—18.

■ Vînd piatră de construcție. Sibiu, str. Emile Zola nr. 14.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Ofer în orașul Gheorghie Gheorghiu-Dej apartament confort I sau în Sighișoara apartament confort II îmbunătățit, pentru garsonieră I în Mediaș. Prefer una cameră, bucatărie, baie, casă I.L.L. Telefon 1 19 44, Mediaș, orele 17—20.

■ Cedează două locuințe: apartament bloc, trei camere de comandat și cameră, bucatărie, dependințe I.L.L. Doresc locuință I.L.L. 3—4 camere cu dependințe și curte. Sibiu, telefon 3 42 14.

■ Cedează apartament — trei camere, bucatărie, baie, pod, pivniță — Sibiu, str. Bălcescu 42. Doresc două locuințe la adrese diferite. Informații orele 17—19.

DIVERSE

■ Absolvenții Liceului nr. 3 Sibiu — secția serală, promoția 1969, sînt rugați să se prezinte în data de 22 mai 1979, ora 18 în holul bibliotecii „As-tra” în vederea organizării întâlnirii de 10 ani.

ANUNT FAMILIAL

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a celui ce a fost un bun soț, tată și bunic

MARGINEAN IOAN

— 77 ani —

născut în Spring

Înmormîntarea va avea loc sîmbătă, 19 mai 1979, ora 12 din str. Traian Demetrescu, nr. 14.

Familia îndurerată

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.